Imple cornu tuum oleo, & veni mittam te ad Isai Bethlehem. Providi enim in filii eius mihi regem.

Quasi enim lugentem consolans, ait: Cur projecti persona plangitur, cùm melior subrogatur? Unde & Saül non provisus, David autem provisus ostenditur. Quantus ergo, & qualis fuerit, citata consideratione pensetur, qui judicio & electione Dei omnipotens decernitur. Quid est autem, quod Deus provideret, & Prophetæ ad ungendum mittitur, nisi quia sanctæ Ecclesiæ spirituales mores describuntur, quæ constitutæ nulla cernuntur, nisi quæ præelligere & præordinare Deum contemplatur? [*Veni, inquit, mittam te ad Isai Bethlehem. Providi enim in filii eius regem.*] Quasi dicat: A te nihil præsumas, sed illum, quem prævidi, ordinando subsequeris. Unde & paulò post subdit, dicens: [*Et unges quem monstravero tibi.*] Quid est hoc, nisi quia Prophetæ esse debent, qui in culmine Ecclesiæ alios volunt ordinare? Prævisum namque à Deo cognoscere possunt, si ad inveniendum personam eligendi pontificis sacras consulunt Scripturas. Quasi enim loquente Deo ostenditur, cùm talis pastor eligitur, qualis per sacram eloquium com-

mandatur. Ad litteram verò Samuels venire à Dominō dicitur, ut à reprobi & abjecti regis compaſſione revocetur. Si verò luſtuſis lapiſi reſtitionem poſcebat, ci venire fuit, à tali intentione quieſcere. Et cornu ſuum oleo implevit, quia paſtoralement ſublimitatem in uigendo rege laudis nitore temperavit. Cornu quippe alſero Saül impetū, quia peccantem velut magno impetu proſtravit, diſpoſitum: *Quia projeſti ſermonem Domini, projeſti te Domini, neſi rex.* Quid est ergo, quod cornu impletū oleo præcipitur, niſi quia ungendi regis iuſtitia commendatur? Quasi dicit: Rex, qui modò ungiunt, non erit incréptione feriendus, ſed mira laudis favore prædicandus: non eget impeti, ſed faveri. Ad Iſai Bethlehemitem mittitur, ut rex, qui eligitur, permanfurū eſſe doceatur. Per Patriarcham quippe Jacob longè ante regni mansuri ſtatus oſtenſus eſt, qui dixit: *No n deficit ſceptrum de Iuda, & dux de femoribus ejus, donec veniat, qui miſtendus eſt.* In filiis ergo Iſai rex prævifus aſſertur, ut rex, qui ungi præcipitur, non ut Saül recessurus, ſed durabilis doceatur: quia Prophetam in abjecti anguſtia tabescentem exciter, dicens: *Cur abjectus pro culpa plangit, cùm laudandus ſubrogetur?* Hac autem ad litteram tetigimus: nunc ſub littera narratione prælatorum noſtrorum electionem videamus. Quid eſt, quod cornu oleo impleat præcipitur, niſi quia talis in ſancta Eccleſia paſtor eligitandus eſt, qui non argui velut trangreſſor debeat, ſed ad exemplum aliorum miris laudibus commandari? Cornu namque telum animalium eſt. Auſtoritas autem & increpatio ſummi antiſtitis quid ſunt aliud, niſi tela? Cornu quippe feriunt, quando peccatoribus per increpatiōne acumina conjunguntur. Ferire etenim cornu eſt peccatores acutē redarguer. Cornu ergo oleo impletur, quando prædicatoris ſublimitas non habet aperitatem minarum, ſed blandimenta favorum. Vel cornu oleo impletur, quando electo paſtori ſimil datur & ſublimatus culminis, & virtus unctionis: quando & ſublimis gradus aſcendit, ſed qui ad alta uſtollit, meritorum ubertate repletur. Cornu ergo pleno ſacerdotes unguntur, qui ad ſumnum gradum perueniunt cum plenitudine gratiarum. Quia verò oleo ignis accenditur, oleum doctoris amor eſt cordis. In quo ignis accenditur: quia in pinguedine oris virtus & gratia ardet Spiritus ſancti. Quia ergo pinguedinem magna charitatis habere doctor debet, rex, qui ungi præcipitur, pleno cornu ungi perhibetur. Dicitur etiam plenitudo cornu pro perseverantia gratiarum: nam qui ante finem deficiunt, ungi cornu plenitudine non merentur. Adhuc quoque dicendum de cornu hujus plenitudine eſt: quia idcirco præcipitur, quia magna unctione indiget, qui de ſua plenitudine replere alios debet. Unde & Moyleſ tam plenus extititſe dicitur, ut de ſpiritu ejus Dominus tuliffe & aliis dediſſe doceatur. Vel cornu Prophetæ impletur, cùm pontificalis ſublimitas ad perfeſſiora docenda preparatur. Quando enim Eccleſia principes ordinantur, eis, qui agere debeat, ſemiplena prædicanda non ſunt. Cornu ergo pontifices implet, quādo plenas arque perfeſſas virtutes proferunt, quas electi Eccleſia principes imitentur. Quia verò ipſi, qui ungunt, eſſe ſpiritales debent, cornu jubent implere. Cornu quidem de carne eſt, ſed clauſum in carne non eſt. Cornu ergo ſpiritualis conuerſatio doctoris eſt. Cornu verò oleum effundit, cùm ille alta prædicat, qui haec alta conuerſatione demonstrat. Cornu ergo oleo implet, eſt prædicationem magnarum virtutum in alta conuerſatione uſtice. Et in capite effundit, quando in mente illius imprimit, qui ad ſumnum ordinem novus venit. Quando ergo electi promoventur, pleno cornu unguntur, quia ad altitudinem ordinis proficiunt virtute perfectionis. Sed Prophetā ad

A Iſai Bethlehemitem mittitur, rex in ejus filiis prouideatur: quia ille paſtor eligitur, qui ecclesiastica religionē eruditus eſt. Bethlehem igitur, quæ domus panis dicitur, quid aliud, quam unamquamque deſignat domum religionis? Panis namque nomine doctrina perfectionis ostenditur, Paulō attente, qui ad conuerſionem debiles excitans, ait: *Lac vo- 1.Cor. 3, b bis potum dedi, non eſcam. Non dum enim poteratis, ſed needum poteritis.* Si enim lac parvulorum eſt, panis non eſt niſi perfectorum. Unde & de perfecti viri robore dictum eſt: *In excelsis habitabit, munimenta Eſai. 3, b ſaxorum ſublimitas ejus, panis ei datus eſt.* In domo ergo panis rex ad ungendum queritur, quia utiliter promoventur, qui in perfecta conuerſationis ordine nutriuntur. Ille etenim facere fortes alios poteſt, qui remiſſa & negligenti conuerſatione nutritus non eſt. In domo igitur queritur panis: quia in promovendo antiſtitite, querendum eſt robur conuerſationis. De congreſatione quidem debiliſere numquam accipit persona virtutis. Unde bene in Iſai filiis queritur, qui ſalus Domini, aut certe ſalus abſolute nominatur. Salus quidem recte prelatus dicitur. Quid enim ſunt peccata & vitia, niſi langores animarum? Electus autem prædicator per integratam fanam doctrinæ, per ſoliditatem innocentia, per ſplendorem electæ vite ſalus Domini recte nominatur. Alij quidem ſunt doctores, quorum ſermoni ſerpiſt, ſicut cancer. De horum quippe familia rex non aſſumitur, quia aegras mentes ad ſalutem non ducit, ſed interficit. Et notandum, quia Iſai alio nomine Ieffe dicitur. Duplex quidem nomen habet, quia bonus doctoſ non ſemper in pace eſt. In paci quidem tempore ſalus Domini dicitur, ut bellorum munera, quiſi intra domus ſecura vefibula ſanare doceatur. In bello autem Ieffe nomen habet: quia & ſeipſum fortiter munit, & alios valenter protegit. Ieffe quippe insula levamen dicitur. Quid autem insula nomine, niſi mentes tentationum fluctibus vallatæ intelliguntur? Insula quidem ſunt: quia eti magnos conſlictus uſtinent, non moventur. Unde & electorum viatorum Paſſimila prædicanis, ait: *Dominus regnabit, exultet terra, levantur insulae Pſalm. 5, 6.* multa. Dominus quidem regnat, quando ejus ſe- c. dem, electas videlicet mentes turbo hoſtium nullus inquietat: ſed latatur terra, quia ſolidæ corda do- citorum gratulantr. Levantur insulae, quia cùm Vnde B. ejus gratiam tentamenta ſuperant, majorum audi- Auguſt. tores hilarescent. Terra quidem eſt mens fortis, & in expoſ. firma lingua doctoris. Insula verò dicitur, cor forte p. ſ. ſubiecti, quod adhuc tentamentis impetratur, nec ta- men movetur. Quid eſt ergo, quod Ieffe levamen insulae dicitur, niſi quia per robur doctorum minorum corda ſublevantur? Nam inter tot fluctus ten- tanuentorum corrueſerunt, ſi non majorum robore ad alta vite deſiderium eorum corda levantur. In Iſai ergo, & Ieffe filiis rex latere deſcribitur: quia illi utiliter ad Eccleſia culmen veniunt, qui electorum magisterio & pacem cuſtodire & diſponere, ſive confiſcere ſpiritualia bella didicere. Bene ergo dicitur: [Providi enim in filiis ejus mihi regem.] In his quippe, non in aliis rex provideatur: quia ad culmen Eccleſia per diuinam gratiam nulli perueniunt, qui electorum magiſterium per omnes temporum ordines non ſequuntur. Sequitur:

Eſt ait Samuel: *Quo modo uadam? Audiet enim Saül, & interficiet me.* Et ait Do- minus: *Vitulum de armento tolles in ma- nu tua, & dices: Ad immolandum Do- mino veni. Et vocabis Iſai ad victimam,* & ego oſtentandam tibi quid facias.

Quid his verbis oſtentit, niſi quia tyrannotum uerſutia atque ſevitia quandoque eſt pia fraude de- ludenda? Præcepto namque Domini de armento

vitulus tollitur, immolatio simulatur, & ad regiamunctionem pervenitur: quia dum nocere tyranni cipiunt, obicienda sunt eis quædam, quæ credant, ut nocendi aditum non inveniant. Sic tyranni ledendi sunt, ut caveatur culpa mendacij. Quod tunc bene perficitur, cum illud sit, quod asseritur, sed quod fit sic dicitur, ut celetur: quia ex parte dicitur, & ex parte reticetur. Prophetæ namque Samueli præcipit, ut ad ungendum regem vadat, & se immolaturum Domino, non regem uncturum asserat: ut immolans verum dicat, & unctionem celans, tyranni sevitiam, vera dicens, delndat. Quia enim immolatus abiit, paulo post manifestè exposuit, ubi dicit:

Sanctificavit ergo Isai, & filios ejus, & vocavit eos ad victimam.

Sed jam melius agitur, si quid spiritualiter designat ista, videamus. Quid est ergo, quod vitulum in manu Prophetæ tollit, & sic ad ungendum regem pervenit? Sed vitulus quid est, nisi splendor imaginis Redemptoris? Quia enim eum, quem eligit, conformem facere Redemptori studet, quando formam ipsam Redemptoris prædicat, quasi vitulum in manu portat. Et quia splendorem Dominicæ conversationis, quem prædicat, in virtute operis monstrat, vitulum, quem de arculo suscipit, per manus ducit. Vitulum namque in manu tollere, est prædicationem Dominicæ conversationis servare in virtute operis. Sic nimirum vadens non occiditur, aliter occideretur: quia qui dicit, & non facit, oris proprij gladio condemnatur. Quid est, quod dicere jubetur: [*Ad immolandum Domino veni?*] Quid est item, quia facit, quod dicit, dum venit & immolat: nisi quia tantæ debet esse efficaciam qui alios promovet, ut bona non solum dicat, sed perfuadeat? Immolationis quidem victimam, quæ in Prophetæ manu videtur, in altari cognoscitur. Quid est enim cor electi auditoris, nisi altare Dei? Quando enim bona docto r loquitur ore, & ostendit opere, vitulus in manu est. Quando autem & quod dicit, & agit, auditoribus persuaderet, victimam in altari est. Tunc ergo immolat, quando electa corda per amorem suscipiunt, hoc quod in verbo & exemplo doctoris radiat, de imitatione Redemptoris. Sequitur: [*Ei vocabis Isai ad victimam?*] Fortasse hoc, locus iste insinuat, quod præter prælatorum conscientiam subditum promovendi non sunt. Isai prius ad victimam vocatur, ut bonum, quod subire subiectus cernitur, in magistri sui mente fundetur. Bene subiungitur: [*Et offendam tibi quid facias?*] Idipsum quoque exprimens: ait:

Et unges, quem monstravero tibi.

Nisi enim Ilai prius vocetur, ei, quæ facienda sunt, non pandentur: quia sine magistri voluntate aliquid de subiecti persona faciendum non est. Illo ergo vocato, quod est faciendum, ostenditur, quia cum voluntate religiosi doctoris, subiecti humilitas ad arcem sustollitur prælationis. Quid est autem, quod dicitur: [*Vnges quem monstravero tibi?*] nisi quia electi palloris æquales discipuli omnes non sunt? Sunt namque ex illis, alij utilies ad obedientium: alij & humiliter obedienti, & jubere discrete didicerunt, dicit ergo: [*Vnges quem monstravero tibi?*] Ut, cùm ad culmen sacerdotum persona queritur, cum magna subtilitate requiratur. Quibus nimirum verbis ordinatoribus ecclesiasticis in electione aliorum nihil suum relinquitur. [*Quem, ait, monstravero tibi, illam unges?*] Qui sunt qui ungunt, quos non monstrat Deus, nisi qui carnali affectu ad ecclesiasticum culmen ordinandos ducunt, qui non merita discernunt, sed personas accipiunt? Isti quidem reges ungunt, sed non qui à Deo mon-

A strantur. Quod suum est, faciunt: quod Dei est, tolunt. Dei quidem personam monstrare, est ordinatoriis præbere unctionem. Dum ergo ipsi sibi monstrant quos ungant, habere Deum cooperatorem nolunt. Unde & per prophetam Oseam de talibus eleatis Dominus queritur, dicens: *Ipsi regnaverunt, o[ne]s[ta]r[er]e, non ex me: principes extiterunt, & ego ignoravi.* Dicitur ergo electi, quod audire non possunt reprobi: [*Vnges quem monstravero tibi?*] ut nullus promoveatur, nisi qui dignus tanto ordine scripturarum sanctorum laude decernitur. In eis quidem Dominus loquitur, ibi qualis & quantus esse debet magister Ecclesie, memoratur. Ille ergo monstratus à Domino eligitur, qui per sacram eloquium commendatur. Hæc quidem mali rectores contemnunt, boni faciunt. De bonorum ergo obedientia recte subiungitur:

Fecit ergo Samuel, quod locutus est ei Dominus. Venit in Bethlehem, & admirati sunt seniores civitatis, occurrentes ei.

Ad historiam seniores admirantur, quia illuc venire Prophetæ non erat solitus. Quo in loco fortasse signatur: quia electi doctores vix aliquando videri in publico debent, esse frequentes in secreto, negotiis civilibus vacui, spiritualibus pleni. Miraculum ergo sit populi, in publico visa persona pastoris. Mirantur quod exeat, quem secreti cultorem sciebant. Qui quia in magna populi veneratione sustollitur, seniores civitatis & admirati, & ei occurrisse refulrunt. Quia vero non populus, sed seniores admirantur, perfecta doctorum virtus ostenditur, qui non à parvulis & simplicibus, sed à magnis & eruditis predicatori. Qui etiam de pacifico ingressu Prophetæ scicuntur. Quasi ergo ingressum non pacificum minabatur, qui dicebat: *Quid vultis, in virga 1.Cor.4. veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis?* Quid ergo, quod dicunt:

Pacificus est ingressus tuus?

Nisi quia electi fideles dum bene spiritualium doctorum acta considerant, in eis utique divinam voluntatem pensant. Quia enim esse Samuelem prophetam sciebant, utique quia divina dispensationis secreta cognoverat. Dum ergo de pacifico ingressu interrogant, quid aliud interrogando faciunt, quām divini consilij nos velle secretum? Utinam & nos quoties sanctos viros cernimus, inquirere de pacis nostra securitate studeremus, & diligenter ab eis scire, quales à Deo cernamur, qui cognitionis nostræ oculos non habemus. Pacificus ergo ingressus docto r est, cùm ad eos veniunt, qui non sunt procula feriendi, sed pro justitia prædicandi. Qui ergo promotum iustum venerat respondit, dicens:

Pacificus, ad immolandum Domino veni. Sanctificamini, & venite mecum, ut im molemus.

Cum docto ribus, ut immolent, vadunt, qui intentionem ad superna dirigunt. Et coram eundibus Prophetæ immolat, quando id docto r, quod verbo pronunciat, in assistentium cordibus per amorem ligat. Sed ut historiam paululum attendamus, vigilanter est discutiendum, quod dicitur: [*Sanctificamini & venite mecum.*] Si enim interesse sacrificiis non audent, nisi sanctificati, quid de sacrificiis censendum? Sacrificare enim purgare est. Quantum ergo puros deceat esse pontifices, ubi invitata ad sacrificium non nisi sanctificatae admittenda sunt plebes? Sanctificatio quippe corporis pudicitia est, sanctificatio mentis charitas & humilitas. Sanctificatur ergo ad sacrificium invitatus, sed magis ille cogitur, à quo invitatur. Notent sacerdotes, quæ invitatis dicant: [*Venite mecum.*] Secum quippe sanctificati

*ia. 1. 4
f. 1. c*

sanc*tificati* veniunt, si cum mundis pleibus ad Dei obsequia mundi sacerdotes accedunt. Secum quippe est, mundos cum mundis accedere. Nam si mundæ sunt plebes, non mundi sacerdotes, secum non veniunt: quia æquali puritatis ordine non incedunt. Audiant huiusmodi quid alter Propheta admonet, dicens: *Mundamini, qui feris vasa Domini.* Audiant item, quod dicit: *Lavamini, mundi estote.* Quia ergo mundandæ sunt plebes, dicit: [*Sanc*tificamini.**] Quia item summi viri in continuo munditiae suæ statu semper debent permanere, & ad formam suæ puritatis alios trahere, subdit: [*Ei venire mecum.*] Sed quia seniores ad viçtimam invitantur, quid per typum demonstrant, nisi quia ad eligendum antistitem, sive ad ungendum & consecrandum plures sapientes atque religiosi viri vocandi sunt? Qui nimurum sanctificantur & veniunt, si proponunt, ut in electione illa carnale aliud non sequantur. Sanctificari quidem est, ad præbenda dona sancti Spiritus spirituale & sanctam intentionem adducere. Bene autem in typo electorum & de Isai, & ejus filiis dicitur:

*Sanc*tificavit ergo Isai, & filios ejus, & vocavit eos ad sacrificium.**

Et quia per sacra eloquia Dominum eligendos antistites monstrare docuimus, jam quales monstrer, qualeque reprobet subsequenter, loquentibus sacrae hujus historiae mysteriis, videamus. Sequitur:

Cumque ingressi essent, vidit Eliab, & ait: Num coram Domino est Christus ejus? Et dixit Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem staturæ ejus, quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominum judico. Homo enim videt ea, qua apparent, Dominus autem intuebitur cor.

Quid enim est sapientibus ingredi, nisi ad subtile discretionis sacrarium intrare? Sed ingressum Eliab vidit: quia illum esse dignum prælatione sanctæ Ecclesiæ pastor agnoscit, qui & fortitudinem habet boni operis, & scientiam veritatis. Quid est autem, quod ei Dominus nec staturam ejus, nec vultum aspicere precipit: nisi quia in sancta Ecclesia nec opus, nec scientia sine humilitate prædicatur? Quid est enim vultus aliquis; nisi exterior converatio, per quam noscitur? Et quid est statura ejus, nisi altitudo scientie, per quam ad superiora sublimatur? Quos ergo Eliab rectius, quam bona agentes, & eruditos significat, sed arrogantes? Unde & Eliab, Deus meus pater, interpretatur. Hoc quippe ejus nomen, quod audent presumere. Quid namque est, quod Deus meus pater dicitur: nisi quia dum fortiter bona agunt, spirituali sapienter intelligent, se per singulare meritum in filiorum Dei numerum transfigurantur? Nam pater non meus, sed noster omnipotens Dominus dicent, si per humilitatem se cum electis ceteris in superbia generationis ordine communiter viderent. Meritò ergo repelluntur, quia in spirituali culmine non nisi humiles præferuntur. Subtiliter ergo Propheta de ungendi persona exquirit, dicens: [*Num coram Domino est Christus ejus?*] Modò hoc sit, quando summus doct*or*, & vitam & intelligentiam eligendi cognoscit, sed adhuc de humilitatis virtute perquirit. Sed vultum & staturam ejus abjectam videt, quando ei, quidquid pulchrum habet in opere, quidquid altum in traditione ine*st*, ab*que* humilitatis virtute cognoscit. Meritò igitur Dominus dicit: [*Proacci eum, nec iuxta intuitum hominis judico: quia homo videt in facie, Deus autem intuebitur cor.*] Quasi dicat: Homi-

nes solent magna opera, & scientiæ verba laudare: ego autem nec verba, nec opera laudo, quæ in humilitate vera fundata non video. Indignitatis quippe suæ repulsa, qui ejusmodi sunt, expavescerent, si attente audire vellent, quod ad Prophetam Dominus dicit: [*Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem staturæ ejus, quia projeci eum.*] Pro magno namque habent, quod arrogantes faciunt: sed ecce tam vile esse à Domino dicitur, ut nec respiciendum esse judetur. Sed isto amoto, quid sequatur ostenditur:

Et vocavit Isai Aminadab, & adduxit eum coram Samuele. Qui dixit: Nec hunc elegit Dominus.

B Aminadab interpretatur urbanus. Meritò igitur, Domino consulo, repellitur: quia sancta Ecclesia ad regimen animalium non elegit negotiis secularibus strenuum, sed spirituali conversatione decorum. Urbanus quidem sunt, qui postposita intentione celestium, exterioribus studiis se ostendere strenuos conuantur. Nec hunc ergo elegit Dominus: quia pij pastoris studio celestia, non terrena provideri fideium gregibus debent, non infirma & labentia, sed sublimia & aeterna.

Adduxit autem Sama, de quo & ait: Etiam hunc non elegit Dominus.

Sama, audiens, interpretatur. Quid ergo Sama designat, nisi obedientes & simplices? Audire quidem eis est, eas, quæ à majoribus jubentibus obediendo perficere. Unde & de obedientia gentilium populi per Psalmistam dicitur: *Populus, quem non cognovit, servauit Psal. 17. 17. mibi, in audiū auris obediens mibi.* Quid est autem, quod non eligi à Domino dicuntur: nisi quia in Ecclesia culmine non ponuntur imperiti humiles, sed huimiles sapientes, qui & facere iusta sciant, & quæ facienda sunt, sapienter jubeant? Facere quidem eum oportet, & docere. Faciat ergo humiliter, doceat sapienter. Quia ergo qui facere per humilitatem sciunt, & jubere per eruditonem nesciunt, in dignitatem regiam assumendi non sunt, Sama ad regnum à Domino non eligi prohibetur. Hinc ergo hinc simplices & inobedientes colligant, quam penaliter ad præminendum se ingerunt, si omnipotens Deus nec illum ad regimen suscipit, qui per humilitatem obedientię audiens vocatur. Et quia plus res sancta Ecclesia hujusmodi tam simplices & bene viventes, quam humiles sapientes habet, sequitur:

Adduxit itaque Isai omnes filios suos coram Samuele. Et ait Samuel: Non elegit Dominus ex ipsis.

Quia in septenario numero soleat perfectione designari, testatur Isaías propheta, qui dona sancti Spiritus in Redemptore nostro manentia afferens, ait: *Requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & repletus eum spiritus timoris Domini.* Quid est ergo, quod hi, qui à predicationis officio repelluntur, septenario numero designantur, cum idem numerus perfectionem designet, quam alius nisi de sancti Spiritus infusione non habet? Sed convenienter hoc afferitur: quia pluribus gratia Spiritus sancti ad bene vivendum datur, ad docendum non datur. Qui quia plures sunt, & in bona operatione perfecti, aperte septenario numero continentur. Item quia robusta faciunt, & subtilia non intelligunt, à regni gubernatione repelluntur. Et septem ergo sunt filii, & eorum aliquis ad animalium regimen non assumitur: quia eti beni vivendo regere fortiter semetiplos sciunt, tueri alios fortiter per doctrinam nequam possunt. Nunquam igitur tam in ordinando præcipite ordinator Ecclesie:

quia etiā plures habet, qui ad suscipiendam animarum curam non sunt idonei, qui tamen praeſe posſint, ei decessē non poſſunt. Quærat ergo doctōr iſtanter, non deficit querere, donec latentes poſſit invenire. Magna quidem electorum virtutes quaſi theſauri omnipotentis Dei fere ſemper in occulto ſunt. More etenim timoratorum diuitium omnipo-tens Deus facit: quia ne virtutum theſauros perdat, hos & in electis mentibus collocat, & ipſas mentes per ſecreto celum. Quærat ergo, qui ordinare, immo ornare Ecclesiæ caput cupit, occultos theſauros. Christi ſponsam ornare gemit; ſed non poſte, niſi occultos ſponsi theſauros ad ejus ornatum producat, & non defiſat, donec latentes inveniat. Sed quid horror paſtores querere, cū niſi Deus oculos proferat, nequeant inveniri? Quid eſt enim aliud: *Vnges quem monſtravero tibi?* Tamen querendi fuſt: quia niſi quæſti diu, minimè monſtrantur. Nam & Dominus ſe monſtraturum promittit, & tamen Propheta querere nititur, ut invenire mereatur. Unde & Dominus querendi instantiam imperat di-cens: *Querite & invenietis, petite & accipietis, pulſate & aperietur vobis.* Quarrens ergo Propheta, & tot jam repulſi, querere perfeverans, quid nobis inſinuat, niſi ut nulla diſpenſatione indigni ad culmen religionis venire permittamus? Nam cū in plerisque ſancta Ecclesiæ negotiis falubris ſit diſpenſatio, lethaliſ profeſio & mortifera eſt, ubi aut cacci per ignorantiā, aut irreligioſi ſapienſes, aut ad ſecularia negotia projeſti ad aliorum priuatum venire permittuntur. Hienim ignorando, illi ſciendo, & non faciendo, ſubditorum animas perimunt: illi item negligendo ſpiritualia, ſequendo carnalia & terrena. Illi quidem totis viribus laborant, ut laudentur, que dicunt: iſti quæ dicant, neſciunt; illi ad hoc omni intentione conantur, ut inter ſummos ſaculi abundantiū honorentur: qui profeſtō tanto pejores prioribus ſunt, quando illi in ſpiritalibus, iſti in carnalibus & ſecularibus appare ſublimes volunt. Horum finis diſiderium eſt, fulciri divitiis, honoribus extolli, potentum hujus ſeculi familiari-tibus ſublimari. De quibus omnibus reproba-mentis affectibus oriri potest negligenta animarū ſubdi-torum, contemptus Christi, & Ecclesiæ dilapidatio facultatum. Querat itaque doctōr, ut nulla diſpenſatione indignos proferat: quia quod lethiferum eſt, numquam permitti debet. Unde & ſubditur:

Dixitque Samuel ad Iſai: Numquid completi ſunt filij?

Quid eſt, quod aliū querit, niſi quia non debet ante querens quiescere, quān mereatur invenire? Et quia ſepe abjecta foris & vilia, intus excelsa ſunt, ſequitur: